UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

Resultado da segunda etapa da seleção para o Programa Imersão Docente para atuar junto ao

Centro Pedagógico da UFMG - EDITAL CP/EBAP/Nº 34/2025.

Aos 13 dias do mês de maio do ano de 2025, às 15:00 horas, em sua sede na Av. Pres. Antônio Carlos,

6627, - Bairro Pampulha, Belo Horizonte/MG, reuniu-se a comissão de seleção, constituída pelos

docentes Anderson Altair Pinheiro de Macedo, Denise Alves de Araujo e a técnica administrativa

Luciana Lopes Macedo, para seleção de quadro reserva de monitor/bolsista do núcleo/setor de

Programa Imersão Docente (PID) para atuar ao Centro Pedagógico da UFMG. A banca considerou como

critérios o perfil dos/as candidatos/as, conforme descrito na letra “b” do item 3.5 do edital. A Comissão

de Seleção avaliou durante a entrevista a disponibilidade para dedicação de 20 horas semanais para

atender à demanda disposta no subitem “e” do item 3.5, em acordo com demandas do Programa

Imersão Docente, a experiência, os conhecimentos e as intenções do/a candidato/a a respeito das

atividades propostas. A banca atribuiu aos candidatos/as notas de 0 a 100. Não foram aprovados/as

candidatos/as que não obtiveram 70% de aproveitamento. Foram aprovados/as candidatos/as para as

vagas de ampla concorrência e candidatos/as para ações afirmativas:

Candidatos (as) aprovados (as) na modalidade Ampla Concorrência:

Nome Nota

Lívia da Cruz Martins 97

Davi de Carvalho Vaz 95

Anna Bárbara Martins Ferreira Pinto 91

Julia Graziela Cândida Begali 89

Ana Luiza Santana de Menezes 88

Juan Petrus Marques Ferreira 85

Ana Gabriela Arraes de Amorim 83

Karina Franzão Loures 81

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 –
Tel.: +55 (31) 98212-3551 – E-mail: setorformacaocp@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Escola de Educação Básica e Profissional

Centro Pedagógico

​
​
Candidatos (as) aprovados (as) na modalidade Ações Afirmativas:

Nome Nota

Maria Eduarda Oliveira Silva 86

​
​
​

Anderson Altair Pinheiro de Macedo
Docente do Núcleo de Ciências/EBAP/CP/UFMG

Denise Alves de Araujo
Docente do Núcleo Básico/EBAP/CP/UFMG

Luciana Lopes Macedo
Técnico Administrativo /EBAP/CP/UFMG

Setor de Formação Docente e Profissional | Centro Pedagógico | EBAP | UFMG
Av. Antônio Carlos, 6627 - Campus Pampulha - Belo Horizonte/MG - CEP 31.270-901 –
Tel.: +55 (31) 98212-3551 – E-mail: setorformacaocp@gmail.com

		2025-05-13T12:55:22-0300